Дело № 2-2057 /2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Пермь 21 июля 2017 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Паньковой И.В.,

при секретаре Морозовой Н.В.,

с участием истца ФИО1,

представителя истца по доверенности ФИО2,

ответчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО4, ФИО3 об освобождении имущества от ареста и исключении его из описи, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО4, ФИО3 об освобождении имущества от ареста и исключении его из описи.

В обоснование иска истица указала, что 22 марта 2017г. судебным приставом-исполнителем Межрайонного отдела судебных приставов по ИОИП РД и ИИ УФССП по Пермскому краю ФИО5 составлен акт о наложении ареста (описи имущества) принадлежащего ИП ФИО1

Ей были выданы на руки для обращения в суд только копия акта о наложении ареста от 22.03.2017г. и копия исполнительного листа № № от 22.09.2016г. в отношении должника ФИО4

Она проживает по адресу: 

<

адрес>. В то время как адрес должника по исполнительному производству ФИО4 совсем другой: 

<

адрес>. Арестованное имущество приобретено ею для реализации в целях осуществления предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. ИП ФИО1 зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> Деятельность осуществляется в магазине «Уральский рыбачок» по адресу: 

<

адрес> на основании заявления о постановке на учет в налоговом органе Мотовилихинского района г.Перми. Имущество должника по адресу её проживания не находилось и не находится, как и по адресу осуществления ею предпринимательской деятельности.

С арестом и описью её имущества она не согласна, считает, что он произведен неправомерно, поскольку все имущество согласно акта (описи) принадлежит ей, ФИО1, на законных основаниях, в силу приобретения на него права собственности, и подлежит освобождению из-под ареста. Должник не является её родственником, не является законным супругом, не имеет с ней совместно нажитого имущества, совместной предпринимательской деятельности со ФИО4 она также не ведет.

Деятельность ИП ФИО1 в магазине «Уральский рыбачок» осуществлялась на основании договора аренды № Б/Н с ИП ФИО6 от 14.03.2016г. Нахождение должника в магазине не доказывает принадлежность ему имущества.

Незаконность действий судебного пристава-исполнителя выразилась также в том, что истец, предъявив договор аренды, не была привлечена к участию в описи имущества. Опись осуществлена без каких-либо опознаваний и описаний индивидуальных признаков товара, цвета, размера и т.п. Подсчет стоимости имущества осуществлен не верно. В акте о наложении ареста указана общая стоимость 410040 руб., в то время как фактическая стоимость составляет 381 440 руб.

Факт приобретению ею имущества, содержащегося в акте описи, подтверждается накладными на приобретение товара, выданными ИП ФИО7, у которого она неоднократно приобретала данный товар. Факт отпуска товара заверен печатью продавца. Указанные накладные заполнялись ею, в виду того, что у продавца ИП ФИО7, накладные не выписывают в силу большого потока оптовиков, отсутствия возможности заполнения накладных на русском языке.

На основании изложенного, просит освободить от ареста и исключить из описи имущество:

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 7200 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 7200 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 7500 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 7200 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 1000 тыс., 1 шт., стоимостью 5650 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 4 бал, 1 шт., стоимостью 5100, № накладной 6301 от 08.04.2016г.;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 2500 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 8 бал., 1 шт., стоимостью 6200 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 7 бал., 1 шт., стоимостью 5800 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 8+1 бал., 1 шт., стоимостью 7000 руб., № накладной 63/01 от 08.04.2016;

- катушка 8 бал., 1 шт., стоимостью 3900 руб., № накладной 52/01 от 21.04.2016;

- катушка 5 бал., 1 шт., стоимостью 5500 руб., № накладной 52/01 от 21.04.2016;

- катушка 5 бал., 1 шт., стоимостью 6500 руб., № накладной 52/01 от 21.04.2016;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 4200 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 3600 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 3600 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 4200 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 4 бал., 1 шт., стоимостью 6300 руб., № накладной 58/01 от 17.07.2016;

- катушка 1000 тыс., 1 шт., стоимостью 4800 руб., № накладной 58/01 от 17.05.2016;

- катушка 7+1 бал., 1 шт., стоимостью 1300 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 2700 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 8 бал., 1 шт., стоимостью 3200 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 2600 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 8+1 бал., 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 10+1 бал., 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 1900 руб., № накладной 58/01 от 17.05.2016;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 2700 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2500 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1850 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 3600 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2500 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1300 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2900 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1580 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1400 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2700 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2200 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2300 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 600 руб., № накладной 58/01 от 17.05.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1700 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1850 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 3600 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1800 руб., № накладной 67/01 от 16.06.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 3900 руб., № накладной 58/01 от 17.05.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1300 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1900 руб., № накладной 58/01 от 17.05.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1850 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2700 руб., № накладной 45/01 от 23.03.2016;

- винтовка Смерш 1, 1 шт., стоимостью 6100 руб., № накладной 79/01 от 29.07.2016г.;

- винтовка 760в, 1 шт., стоимостью 5500 руб., № накладной 79/01 от 29.07.2016г.;

- винтовка, 1 шт., стоимостью 8200 руб., № накладной 79/01 от 29.07.2016г.;

- спальный мешок, 1 шт., стоимость. 880,00 руб., накладная 93/01 от 21.09,2016г.;

- спальный мешок, 1 шт., стоимость. 1700,00 руб., накладная 93/01 от 21.09,2016г.;

- спальный мешок, 1 шт., стоимость. 2100,00 руб., накладная 93/01 от 21.09,2016г.;

- полукомбенизон, 1 шт., стоимостью 8500,00 руб., накладная 86/01 от 17.08.2016г.;

- рюкзак, 1 шт., стоимостью 3900,00 руб., накладная 61/01 от 31.05.2016г.;

- рюкзак, 1 шт., стоимость. 3900,00 накладная, 61/01 от 31.05.2016г.,

- куртка, 1 шт., стоимостью 7500,00 руб., накладная 97/01 от 10.11.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб., накладная № 97/01 от 10.11.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб., накладная № 97/01 от 10.11.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб., накладная 97/01 от 10.11.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб., накладная № 97/01 от 10.11.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб., накладная № 97/01 от 10.11.2016г.;

- костюм зимний, 1 шт., стоимостью 12 800,00 руб., накладная. № 97/01 от 10.11.2016г.;

- костюм зимний, 1 шт., стоимостью 12 800,00 руб., № накладной 97/01 от 10.11.2016г.;

- костюм охотник, 1 шт., стоимостью 6500,00 руб., № накладной 97/01 от 10.11.2016г.;

- костюм юниор, 1 шт., стоимостью 3800,00 руб., накладная 97/01 от 10.11.2016г.;

- костюм Дубрава, 1 шт., стоимостью 4100,00 руб., накладная 71/01 от 28.06.2016г.;

- костюм Лето, 1 шт., стоимостью 1900,00 руб., накладная 71/01 от 28.06.2016г.;

- костюм, 1 шт., стоимостью 2200,00 руб., накладная 71/01 от 28.06.2016г.;

- костюм, 1 шт., стоимостью 5200,00 руб., накладная 71/01 от 28.06.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5500,00 руб., накладная 97/01 от 10.11.2016г.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5500,00 руб., накладная 97/01 от 10.11.2016г.;

- костюм, 1 шт., стоимостью 4150,00 руб., накладная 71/01 от 28.06.2016г.;

- сумка рыболовная, 1 шт., стоимостью 1200,00 руб., накладная 108/01 от 07.12.2016г.;

- сумка рыболовная, 1 шт., стоимостью 2750,00 руб., накладная 108/01 от 07.12.2016г.;

- костюм Дубрава на флисе, 1 шт., стоимостью 4100,00 руб., накладная 71/01 от 28.06.2016г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1900,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1500,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 450,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- набор пассатижей, 1 шт., стоимостью 1300,00 руб., накладная 17/01 от 15.02.2017г.;

- набор пассатижей, 1 шт., стоимостью 1500,00 руб., накладная 17/01 от 15.02.2017г.;

- набор пассатижей, 1 шт., стоимостью 1300,00 руб.,накладная 17/01 от 15.02.2017г.;

- набор для вязания мух, 1 шт., стоимостью 1300,00 накладная 17/01 от 15.02.2017г.;

- бинокль, 1 шт., стоимостью 5900,00 руб., накладная 82/01 от 04.08.2016г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 580,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 700,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 750,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 750,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 950,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1300,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1400,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1200,00 руб., накладная 5/01 от 24.01.2017г.;

- фонарь, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб., накладная 82/01 от 04.08.2016г.;

- фонарь, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб., накладная 82/01 от 04.08.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2250,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2000,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2000,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2000,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 1950,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2250,00 руб., накладная 64/01 от 10.06.2016г.;

Итого: 381 440,00 руб.

Всего на общую сумму по акту о наложении ареста (описи имущества) от 22 марта 2017г. – 410040 рублей. 

В судебном заседании истец ФИО1, представитель истца ФИО2 заявленные исковые требования и доводы, изложенные в заявлении, поддержали в полном объеме. Истец пояснила, что при совершении исполнительных действий судебным приставом не запрашивались никакие документы, сразу стали собирать товар, понятой присутствовал только один. Просит учесть, что общая стоимость арестованного имущества составляет 381 440,00 рублей, а не 410040 руб. как указано в акте описи.

Ответчик ФИО3 исковые требования не признала, указав, что судебный пристав-исполнитель действовала законно и обоснованно, арест и опись имущества производились в помещении, где ранее должник ФИО4 осуществлял предпринимательскую деятельность. Ранее сами Ш-вы представлялись мужем и женой, таковыми их считал и первоначальный взыскатель ФИО8 При описи товара ни истцом, ни должником, присутствовавшим при описи первое время, а позднее покинувшим помещение, не были представлены документы, подтверждающие принадлежность товара истицу. К представленным в суд накладным относится критически, поскольку все они были составлены прошедшими датами в одно время при подготовке искового заявления в суд и не могут служить доказательством принадлежности товара истице. Представленный истцом договор аренды жилого помещения считает в соответствии с п.2 ст. 651 ГК РФ незаключенным, т.к. не представлены доказательства его государственной регистрации. При этом у взыскателя и судебного пристава имелась информация о наличии договора аренды помещения по 

<

адрес> с должником ФИО4 начиная с 08.10.2014г., который был заключен на срок менее года и в последствии возобновленный ввиду отсутствия информации о его расторжении, который в этом случае считается заключенным на неопределенный срок.

Считает, что истцом не доказана принадлежность товара, и имущество не подлежит освобождению от ареста.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом.

Третье лицо Межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств о дате судебного заседания извещен надлежащим образом, представителя для участия в судебном заседании не направил, мнение по заявленным требованиям не представлено.

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч.1 ст. 69 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее по тексту – ФЗ «Об исполнительном производстве») обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его принудительную реализацию либо передачу взыскателю.В силу п. 1 ст. 24 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

В соответствии с ч. 1 ст. 119 ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

Согласно п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», по смыслу ст. 119 ФЗ «Об исполнительном производстве» при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, иное заинтересованное лицо) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

На основании ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В силу ч. 4 и ч. 7 ст. 69 ФЗ «Об исполнительном производстве» при отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится. Должник по требованию судебного пристава-исполнителя обязан представить сведения о принадлежащих ему правах на имущество, в том числе исключительных и иных правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, правах требования по договорам об отчуждении или использовании указанных прав, в размере задолженности, определяемом в соответствии с частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 1 и ч. 4 ст. 80 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе, в том числе и в течение срока, установленного для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований, наложить арест на имущество должника. При этом судебный пристав-исполнитель вправе не применять правила очередности обращения взыскания на имущество должника. Арест имущества должника включает запрет распоряжаться имуществом, а при необходимости - ограничение права пользования имуществом или изъятие имущества. Вид, объем и срок ограничения права пользования имуществом определяются судебным приставом-исполнителем в каждом случае с учетом свойств имущества, его значимости для собственника или владельца, характера использования, о чем судебный пристав-исполнитель делает отметку в постановлении о наложении ареста на имущество должника и (или) акте о наложении ареста (описи имущества).

Как следует из смысла норм частей 4 и 7 статьи 69, частей 1 и 4 статьи 80 Федерального закона "Об исполнительном производстве", в их взаимосвязи, имущество может быть арестовано и описано судебным приставом-исполнителем в ходе исполнения требований исполнительного документа только в том случае, когда судебный пристав-исполнитель достоверно информирован о принадлежности имущества должнику и данная информация подтверждена документально.

В судебном заседании установлено, что решением Дзержинского районного суда г.Перми от 25 мая 2016г. со ФИО4 в пользу ФИО9 взыскана задолженность по договору займа в размере 3 350 000 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 24 950 руб. (л.д.127-129). Решение суда вступило в законную силу 17.08.2016г.

Определением Дзержинского районного суда г.Перми от 10.02.2017г. (с учетом определения об исправлении описки от 23.03.2017г.) произведена замена взыскателя ФИО8 на ФИО3 (л.д.1125-126).

Постановлением судебного пристава-исполнителя МО по ИОИП РД и ИИ УФССП России по Пермскому краю от 20.12.2016г. возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО4

Из акта о наложении ареста (описи имущества) усматривается, что 22 марта 2017г. судебным приставом-исполнителем МО по ИОИП РД и ИИ УФССП России по Пермскому краю ФИО5 в ходе проведения исполнительских действий в рамках исполнительного производства №-ИП возбужденного в отношении должника ФИО4 был наложен арест на имущество, находящееся в помещении магазина «Уральский рыбачок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в том числе рыболовные снасти, пневматическое оружие, спец.костюмы и др., всего в количестве 115 наименований, на общую сумму 410040 руб.

Акт содержит возражения ФИО1 о том, что должник ФИО4 никакого отношения к изъятому имуществу не имеет, в браке с данным человеком она не находилась, общего совместного имущества не имеет (л.д. 95-103). 

Согласно Выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ФИО1 является с 14.09.2015г. индивидуальным предпринимателем. 14.03.2016г. ФИО1 поставлена на учет в ИФНС по Мотовилихинскому району г.Перми (л.д.26).

Из договора аренды недвижимого имущества от 14.03.2016г. следует, что между ИП ФИО6 (Арендодатель) и ИП ФИО1 (Арендатор) заключен договор аренды нежилого помещения, общей помощью 66,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> (п.1.1.).

Договор заключен до 31 января 2017г. (п.4.1.) (л.д.27-31).

В соответствии с товарными накладными от 23.03.2016г., 08.04.2016г., 21.04.2016г., 17.05.2016г., 31.05.2016г., 10.06.2016г., 28.06.2016г., 29.07.2016г., 16.07.2016г., 04.08.2016г., 17.08.2016г., 21.09.2016г., 10.11.2016г., 07.12.2016г., 24.01.2017г., 15.02.2017г. ИП ФИО1 приобрела у ИП ФИО7 товар, в том числе изъятый в ходе исполнительных действий от 22.03.2017г.

Свидетель ФИО11 суду пояснил, что является владельцем нежилого помещения по 

<

адрес> г.Перми. Офис в данном помещении снимал ФИО8, у которого был бизнес по розничной продаже товаров для рыболовства и туризма. У него в офисе в качестве менеджера работала ФИО1 Туда же часто приезжал ФИО4, закупал товар, он считал их супругами. Со слов ФИО9 знал, что те открывают аналогичный бизнес, ФИО9 помогал им финансами. 

Свидетель ФИО10 показал суду, что присутствовал 22.03.2017г. при проведении исполнительных действий по описанию имущества. В помещении магазина присутствовали истец, должник ФИО4, судебный пристав, понятые. Судебный пристав просила должника и истицу предоставить документы, подтверждающие принадлежность товара, на что был получен ответ, что документы находятся дома у бухгалтера. Информация в магазине о лице, осуществляющем предпринимательскую деятельность в данном магазине, отсутствовала. Также он вручал судебную повестку на суд третьему лицу ФИО7, который пояснял, что выдал по просьбе ФИО1 чистые бланки накладных, которые та сама заполнила, а он расписался и поставил печать.

Исследовав представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает доказанным со стороны истца и не опровергнутым со стороны ответчиков факт принадлежности ФИО1 имущества, описанного по акту от 22.03.2017г. в помещении магазина «Уральский рыбачок» по 

<

адрес> г.Перми. Учитывая, что истец ФИО1 представила документы, подтверждающие приобретение ею спорного имущества, в товарных накладных на их покупку указана в качестве покупателя, накладные заверены подписью и печатью ИП ФИО7, то это арестованное имущество подлежит освобождению от ареста (исключению из описи). Также судом учитывается, что действительная стоимость имущества, согласно акта описи от 22.03.2017г. составляет не 410 040 рублей, а 381 440 рублей, что признается судом арифметической ошибкой.

То обстоятельство, что товарные накладные написаны самой ФИО1, не опровергают её доводы о приобретении данного имущества. Показаниям свидетеля ФИО10 в части, при каких обстоятельствах накладные были подписаны ИП ФИО7, суд не доверяет, поскольку сам ФИО7 в судебное заседание не явился и данные обстоятельства не подтвердил.

Доводы ответчика о недействительности договора аренды нежилого помещения, заключенного 14.03.2016г. между ИП ФИО1 и ИП ФИО6 суд не считает несостоятельными, доказательств его расторжения, признания незаконным в судебном порядке, суду не представлено.

Доводы ответчика о том, что фактически предпринимательская деятельность в магазине по 

<

адрес> осуществляется ИП ФИО4, не нашли своего подтверждения. Товарный чек от 25.02.2017г., представленный ответчиком ФИО3 имеет печать ИП ФИО1

С учетом вышеизложенного, исковые требования ФИО1 следует удовлетворить и освободить от ареста спорное имущество. Отказ в удовлетворении иска нарушит законные права истца, являющегося собственником спорного арестованного имущества.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Освободить от ареста и исключить из Акта о наложении ареста (описи имущества) от 22 марта 2017 года составленного судебным приставом-исполнителем Межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств, розыску должников и их имущества следующее имущество:

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 7200 руб.;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 7200 руб.;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 7500 руб.;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 7200 руб.;

- катушка 1000 тыс., 1 шт., стоимостью 5650 руб.;

- катушка 4 бал, 1 шт., стоимостью 5100 руб.;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 2500 руб.;

- катушка 8 бал., 1 шт., стоимостью 6200 руб.;

- катушка 7 бал., 1 шт., стоимостью 5800 руб.;

- катушка 8+1 бал., 1 шт., стоимостью 7000 руб.;

- катушка 8 бал., 1 шт., стоимостью 3900 руб.;

- катушка 5 бал., 1 шт., стоимостью 5500 руб.;

- катушка 5 бал., 1 шт., стоимостью 6500 руб.;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 4200 руб.;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 3600 руб.;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 3600 руб.;

- катушка 3000 тыс., 1 шт., стоимостью 4200 руб.;

- катушка 4 бал., 1 шт., стоимостью 6300 руб.;

- катушка 1000 тыс., 1 шт., стоимостью 4800 руб.;

- катушка 7+1 бал., 1 шт., стоимостью 1300 руб.;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 2700 руб.;

- катушка 8 бал., 1 шт., стоимостью 3200 руб.;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 2600 руб.;

- катушка 8+1 бал., 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка 10+1 бал., 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка 2000 тыс., 1 шт., стоимостью 1900 руб.;

- катушка 4000 тыс., 1 шт., стоимостью 2700 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2500 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1850 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 3600 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2500 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1300 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2900 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1580 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1400 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2700 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2200 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2300 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 600 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1700 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1850 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 3600 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1800 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 3900 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1300 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1900 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2100 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 1850 руб.;

- катушка, 1 шт., стоимостью 2700 руб.;

- винтовка Смерш 1, 1 шт., стоимостью 6100 руб.;

- винтовка 760в, 1 шт., стоимостью 5500 руб.;

- винтовка, 1 шт., стоимостью 8200 руб.;

- спальный мешок, 1 шт., стоимость. 880,00 руб.;

- спальный мешок, 1 шт., стоимость. 1700,00 руб.;

- спальный мешок, 1 шт., стоимость. 2100,00 руб.;

- полукомбенизон, 1 шт., стоимостью 8500,00 руб.;

- рюкзак, 1 шт., стоимостью 3900,00 руб.;

- рюкзак, 1 шт., стоимость. 3900,00 руб.,

- куртка, 1 шт., стоимостью 7500,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5000,00 руб.;

- костюм зимний, 1 шт., стоимостью 12 800,00 руб.;

- костюм зимний, 1 шт., стоимостью 12 800,00 руб., 

- костюм охотник, 1 шт., стоимостью 6500,00 руб.,

- костюм юниор, 1 шт., стоимостью 3800,00 руб.;

- костюм Дубрава, 1 шт., стоимостью 4100,00 руб.;

- костюм Лето, 1 шт., стоимостью 1900,00 руб.;

- костюм, 1 шт., стоимостью 2200,00 руб.;

- костюм, 1 шт., стоимостью 5200,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5500,00 руб.;

- куртка, 1 шт., стоимостью 5500,00 руб.;

- костюм, 1 шт., стоимостью 4150,00 руб.;

- сумка рыболовная, 1 шт., стоимостью 1200,00 руб.;

- сумка рыболовная, 1 шт., стоимостью 2750,00 руб.;

- костюм Дубрава на флисе, 1 шт., стоимостью 4100,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1900,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1500,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 450,00 руб.;

- набор пассатижей, 1 шт., стоимостью 1300,00 руб.;

- набор пассатижей, 1 шт., стоимостью 1500,00 руб.;

- набор пассатижей, 1 шт., стоимостью 1300,00 руб.;

- набор для вязания мух, 1 шт.;

- бинокль, 1 шт., стоимостью 5900,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 580,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 700,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 750,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 750,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 950,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1300,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1400,00 руб.;

- нож, 1 шт., стоимостью 1200,00 руб.;

- фонарь, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб.;

- фонарь, 1 шт., стоимостью 1700,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2250,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2000,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2000,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2100,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2000,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 1950,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 1800,00 руб.;

- матрас, 1 шт., стоимостью 2250,00 руб., всего на общую сумму 381 440,00 рублей, принадлежащих ФИО1.

Решение суда может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения (изготовлено 26.07.2017г.).

Судья: подпись.

Копия верна. Судья И.В. Панькова